
SETT. 1 - AFFARI GENERALI
Proposta di Determina del SERVIZIO AFFARI GENERALI

Numero 180 del 30-12-2025

 
 

  
COMUNE DI ALIA

(Città metropolitana di Palermo)
Via Regina Elena n.1 – 90021 – Alia (PA) – Telefono: 091-8210911

protocolloalia@pec.it
 

 SETT. 1 - AFFARI GENERALI
 

ORIGINALE
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 1193 DEL 31-12-2025
 

OGGETTO: PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO PER LA REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA
INFRASTRUTTURA DI RETE DEGLI EDIFICI COMUNALI, ALLA DITTA WISH NETWORKS CON SEDE A
CARINI (PA) IN P.ZZA STAZIONE PARTITA IVA N. 05648480829 - CIG: B9D24B26A8.

 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
 

PREMESSO:
- che con determina dirigenziale n.1138 del 19 dicembre 2025 veniva indetta determinazione a contrarre per
l’affidamento del  servizio per la Realizzazione di una nuova Infrastruttura di rete degli edifici comunali, ai
sensi dell’art.50, comma 1 lett.b) del D.Lgs. 36/2023 sul Me.Pa (Portale elettronico della Pubblica
Amministrazione);
- che con la medesima determinazione, veniva approvato il capitolato speciale d’appalto, la lettera di invito e
la relativa modulistica;
- che in data 19 dicembre 2025 è stata avviata la suddetta procedura su portale MePa, mediante RDO n.
5938247 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 con scadenza il 29 dicembre 2025 alle ore
10,00, con invito alle ditte come da esito della manifestazione di interesse di cui alle determinazioni n. 1091/
2025 e successiva n. 1104/2025; 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 1146 del 22 dicembre 2025 con la quale  è stato preso atto che in
data 22 dicembre 2025 si è proceduto alla revoca della RDO 5938247, con la seguente motivazione “La gara
viene revocata per aver preso in considerazione una categoria merceologica appartenente al bando beni e
non servizi così come da oggetto dell'appalto. La gara sarà immediatamente ripubblicata con la nuova
categoria merceologica”
CHE con la medesima determinazione dirigenziale di cui sopraè stato determinato altresì, che si sarebbe
proceduto immediatamente alla pubblicazione di una nuova RDO sul portale MePa al fine di affidare la
realizzazione del servizio per una nuova Infrastruttura di rete degli edifici comunali, ai sensi dell'art.50
comma 1 lett.b) del d.lgs. 36/2023, invitando gli operatori economici, tenuto conto delle istanze pervenute a
seguito di manifestazione di interesse, dando atto inoltre che tutto il rimanente contenuto della
determinazione n. 1138 del 19 dicembre 2025 rimaneva invariato;
DATO ATTO che in data 22 dicembre 2025 è stata avviata la nuova procedura su portale MePa, mediante
RDO n. 5942134 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett b) del D.Lgs. n. 36/2023 con scadenza il 29 dicembre 2025
alle ore 10,00, con invito alle ditte di cui alla manifestazione di interesse suddetta:
VISTO il verbale di gara n. 1 del 29 dicembre 2025 dal quale risulta che le ditte invitate, avendo presentato
una documentazione regolare, vengono tutte ammesse alla gara rilevando pertanto il seguente risultato:
·        Free Office di Alimena Pietro offre un ribasso percentuale del 1,25%.

1/4



·        Link Space s.r.l offre un ribasso percentuale del 25,00%.
·        Powermidia s.r.l. offre un ribasso percentuale  del 13,00%.
·        Wish Networks offre un ribasso percentuale  del 27,19%.
DATO ATTO che l’offerta economicamente più vantaggiosa per l’Ente risulta essere quella appartenente alla
ditta Wish Networks con sede a Carini (Pa) Partita Iva n. 05648480829 che ha offerto il ribasso del 27,19%
sull’importo a.b.a, di €. 49.180,33; 
RITENUTO pertanto che esistono le condizioni per procedere all’aggiudicazione del  servizio per la
Realizzazione di una nuova Infrastruttura di rete degli edifici comunali, alla ditta Wish Networks con sede a
Carini (Pa) in P.zza Stazione Partita Iva n. 05648480829 per l’importo di €. 35.808,20 oltre IVA al 22% di €.
7.877,80 per un totale IVA compresa di €.  43.686,00;
VISTO l’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/2023 che dispone: l’aggiudicazione definitiva diverrà efficace, dopo la
verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso il sistema AVCpass, nonché
attraverso le verifiche da effettuarsi d’ufficio;
VISTO il DURC on line (documento Unico di Regolarità Contributiva) attestante la regolarità contributiva della
ditta, con scadenza 12 aprile 2026;
VISTA l’attestazione della inesistenza di inadempienze dell’operatore economico, ai sensi dell'art.48-bis del
DPR 602/1973, di cui alla richiesta del 30 dicembre 2025 all’Agenzia delle Entrate–Riscossione;
PRESO ATTO che il codice identificativo gara attribuito dall’ANAC risulta essere il seguente CIG.:
B9D24B26A8;
ATTESO  che per la fornitura del servizio in argomento, con determinazione a contrarre n. 1138 del 19
dicembre 2025  è stato prenotato l’impegno della somma di €. 60.000,00 al cap n. 4509.0 “Infrastrutture
Tecnologiche”  del bilancio 2025/2027 annualità 2025, che presenta la necessaria disponibilità;
EVIDENZIATO che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della
corruzione e dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025,
 con la sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore,
dichiarano, ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in
relazione all’oggetto della presente proposta di determinazione;
DATO ATTO della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto
legislativon.267/2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa
costituisce formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
RILEVATO che, ai sensi di quanto previsto dall’art.51, commi 2 e 3 della legge .142/1990, come modificato
dall’art. 6 della legge n.127/1997, recepita dalla legge regionale n. 23/1998, l’espletamento degli atti di
gestione compete ai dirigenti e funzionari apicali;
VISTA la deliberazione della Giunta Municipale n.36 del 14 aprile 2022, con la quale si è proceduto alla
riorganizzazione della macrostruttura organizzativa dell’Ente, articolata in quattro settori: settore 1”Affari
Generali” – settore 2 “Affari Finanziari e tributari” – settore 3 “Infrastrutture territorio
 ambiente” e settore 4 “Attività produttive”;
VISTA la determinazione sindacale n.513 del 20.06.2025, con la quale è stata confermata sino al riassetto
organizzativo della nuova macrostruttura dell’Ente la dipendente comunale, appartenente all’area dei
Funzionari e della Elevata qualificazione (E.Q) dott.ssa Maria Grazia Genuardi, responsabile del Settore 1
“Affari Generali”, cui sono state conferite le stesse funzioni assegnate a suo tempo con determinazione
sindacale n. 297/2022;
VISTA la determina dirigenziale n.521 del 09.08.2022, con la quale sono stati nominati i responsabili dei
servizi, degli uffici e dei procedimenti del settore 1 “Affari Generali”;
VISTA la legge regionale 15 marzo 1963, n.16 “Ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione
siciliana”;
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge n.142/1990, come recepita dalla legge regionale n.48/1991 e successive modifiche;
VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”
che, tra le altre cose, reca norme in materia di “ordinamento finanziario e contabile”;
VISTO il DUP Documento Unico di Programmazione approvato con verbale del Consiglio Comunale n. 81 del
14 novembre 2024;
VISTO il bilancio di previsione 2025-2027, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 97 del 17
dicembre 2024;
DATO ATTO che il Comune di Alia, con deliberazione del Consiglio comunale n. 96 del 17 dicembre 2024,
dichiarata immediatamente esecutiva, ha approvato la rimodulazione del piano di riequilibrio finanziario
pluriennale di cui agli artt. 243-bis e seguenti, del decreto legislativo n. 267/2000 e successive modificazioni
ed integrazioni;
VISTO il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta
comunale n.138 del 29 agosto 2011;
VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio comunale
n.20 del 31 marzo 2016;

2/4



VISTO lo statuto comunale vigente;
TUTTO ciò premesso e considerato;
 

PROPONE
 
1.  di approvare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della legge regionale n. 7/2019 e s.m., le motivazioni in
fatto e in diritto, esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;
2.  di aggiudicare, il servizio per la Realizzazione di una nuova Infrastruttura di rete degli edifici comunali,
alla ditta Wish Networks  con sede  a Carini (Pa) in P.zza Stazione Partita Iva n. 05648480829 per l’importo di 
€. 35.808,20 oltre IVA al 22% di €. 7.877,80 per un totale IVA compresa di €.  43.686,00;
3.   perfezionare l’impegno della somma di €. 43.686,00 al cap. n. 4509.0 “Infrastrutture Tecnologiche” del
bilancio 2025/2027 annualità 2025, di cui al preimpegno assunto con determinazione n. 1138 del 19 dicembre
2025, per la fornitura del servizio in argomento;
4.  atteso che si procederà a rendere efficace l’aggiudicazione de quo ai dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. 36/
2023, solo dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti dichiarati in sede di gara, attraverso attraverso
le verifiche da effettuarsi d’ufficio;
5.    dare atto inoltre:
della regolarità tecnica della presente determinazione, ai sensi dell’art.147-bis del decreto legislativo n.267/
2000, evidenziando che la sottoscrizione da parte del Responsabile del settore della stessa costituisce
formale rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa;
- che in applicazione della Sezione-PIAO Piano triennale 2025-2027 di prevenzione della corruzione e
dell’illegalità, approvata con deliberazione della Giunta municipale n.11 del 29 gennaio 2025, con la
sottoscrizione del presente atto, il Responsabile del procedimento e il Responsabile del settore, dichiarano,
ciascuno nei propri confronti, che non sussistono conflitti di interesse, anche potenziali, in relazione
all’oggetto della presente proposta di determinazione;
- che il responsabile del procedimento di cui all’art.5 della legge regionale n.7/2019 viene individuato nella
dipendente Riili Lucia Area degli Istruttori;
- che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo Pretorio nonché alla scadenza dei termini di legge
sul sito istituzionale dell’Ente in “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 del decreto legislativo
n.33/2013;
- che ai sensi dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto, n.241 e successive modifiche, avverso il
presente provvedimento è ammesso ricorso:
^ giurisdizionale al T.A.R. di Palermo ai sensi degli artt. 7 e 29 del decreto legislativo 2 luglio 2010 n.104
“Attuazione dell’art. 44 della legge 18 giugno 2009 n.69, recante delega al governo per il riordino del processo
amministrativo, Allegato 1. Codice del processo amministrativo.” entro il termine di 60 giorni da quello in cui
l’interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;
^ straordinario al Presidente della Regione siciliana per motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dalla
notifica, ai sensi dell’art. 23 dello Statuto della Regione siciliana.

 
 
 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 

VISTA la proposta di determinazione di cui sopra;
DATO ATTO della sua regolarità tecnica;
RITENUTA la stessa meritevole di approvazione;
 

DETERMINA
 

-di approvare e fare propria la proposta di determinazione di cui sopra, che qui si intende integralmente
riportata e trascritta.
  
 
 

                                      

Il Responsabile del Procedimento  
Sig.ra Lucia RIILI

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Incaricato di funzioni Dirigenziali
Dott.ssa Maria Grazia GENUARDI

3/4



 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Presa atto dell’istruttoria predisposta dal competente Responsabile del servizio:
- esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,
comma 1 del decreto legislativo n.267/2000;
- attesta, ai sensi dell’art. 183, commi 6 e 7, del decreto legislativo n. 267/2000, la copertura finanziaria
della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione
allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti
impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1,  del decreto legislativo n. 267/
2000:

 
Capitolo CIG / CUP Importo Impegno

4509.0 REALIZZAZIONE INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE PER LA GESTIONE DEI DATI
E LA FORNITURA DI SERVIZI E SISTEMA DI COMUNICAZIONE.
U.2.02.01.04.002 Impianti

CIG B9D24B26A8
CUP F91G25000280004 43.686,00 2025.1258.1.

 
In relazione al Disposto di cui all’art. 179, comma 3 del TUEL, Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.
267, si attesta l’avvenuta registrazione dell’accertamento di entrata contenuta in questo provvedimento
con i seguenti accertamenti contabili che sono stati regolarmente registrati sui rispettivi capitoli.

 
Capitolo CIG / CUP Importo Accertamento

 
Dalla Residenza Municipale, 31-12-2025
 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
Dott.ssa MINNUTO MARIA GRAZIA

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

4/4


